УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Воскресенского муниципального округа

Нижегородской области

 ПРИКАЗ
24 октября 2025 года                                                                                           № 207

О проведении муниципального

этапа областного фестиваля

семейного художественного творчества

в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования и науки Нижегородской

области от 13.10.2025 г. № 316-01-63-2183/85 « О проведении областного фестиваля

семейного художественного творчества в 2025-2026 учебном году», в целях

поддержки, укрепления традиционного института семьи и ценностей семейной

жизни, создания необходимых условий для выполнения семьей воспитательной

функции

п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного

образования Воскресенскому Детскому Центру (Смирновой В.В.) организовать

проведение муниципального этапа областного фестиваля семейного

художественного творчества.

2. Утвердить прилагаемое положение о муниципальном этапе областного

фестиваля семейного художественного творчества (далее - Фестиваль).

3. Рекомендовать директорам образовательных организаций, обеспечить

необходимые условия для участия в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую

информационно-методическим кабинетом Горшкову Наталью Ивановну.

Начальник                                      В.А. Сычев

Утверждено

                                                                                             приказом Управления образования

                                                                                     администрации Воскресенского

                                                                                                 муниципального округа

                                                                                                 Нижегородской области

                                                                                           от 24 октября 2025 года № 207

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа  областного фестиваля

семейного художественного творчества

в 2025-2026 учебном году

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап областного фестиваля семейного художественного

творчества (далее – Фестиваль) в 2025-2026 учебном году проводится в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. №

309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030

года и на перспективу до 2036 года», Указом Президента Российской Федерации от

9 ноября 2022 г. № 809 "Об утверждении Основ государственной политики по

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных

ценностей», региональной программой «Повышение рождаемости в Нижегородской

области, поддержка семей с детьми (Утверждена постановлением Правительства

Нижегородской области от 25 декабря 2024 г. № 848).

1.2. Организаторами  муниципального этапа областного Фестиваля (далее –

Организаторы) являются управление образования администрации Воскресенского

муниципального округа Нижегородской области  и муниципальное образовательное

учреждение дополнительного образования Воскресенский Детский Центр.

1.3. Настоящее положение определяет цель, задачи, условия организации и

порядок проведения муниципального этапа областного Фестиваля.

2. Цель и задачи Фестиваля

2.1. Цель Фестиваля: популяризация семейных ценностей и развитие

различных форм семейного художественного творчества.

2.2. Задачи Фестиваля:

- выявить социально ответственные семьи, сохраняющие традиции

семейного воспитания и развивающие таланты членов семьи;

- повысить престиж современной семьи как важнейшего института

воспитания;

- создать условия для творческой самореализации детей и их родителей;

- привлечь внимание общественности к институту семьи;

- подготовить и выпустить видеоролик  по итогам реализации Фестиваля.

3. Участники Фестиваля

В Фестивале принимают участие семьи Воскресенского муниципального

округа  Нижегородской области, представляемые образовательными организациями,

в том числе – семьи, имеющие детей с ограниченными возможностями здоровья. В

составе семьи могут быть представлены несколько поколений (в том числе, имеющих

другие  фамилии, но сохраняющих родственные связи).

4. Этапы проведения Фестиваля

4.1. Реализация Фестиваля осуществляется на территории Нижегородской

области с  10 октября 2025 г. по 15 мая 2026 г. Фестиваль проводится в четыре этапа:

4.2. Школьный этап с 15 октября по 26 декабря 2025 г. Конкурсные работы,

отобранные к участию на уровне образовательной организации по результатам

экспертизы, предоставляются в муниципальный оргкомитет.

4.3. Муниципальный этап проводится с 12 января по 28 февраля 2026 года.

В срок до 4 марта 2026 года муниципальный координатор отправляет конкурсные

материалы: информационную справку по итогам проведения муниципального этапа

Фестиваля семейного творчества, список победителей и призеров муниципального

этапа Фестиваля, их работы, согласия на обработку персональных данных, согласие

на распространение персональных данных, выписку из протокола заседания жюри

муниципального этапа Фестиваля, сведения об информационном освящении

Фестиваля на региональный этап.

4.4. Региональный (заочный) этап проводится с 10 марта по 24 апреля 2026

года

5. Содержание Фестиваля

5.1. Фестиваль проводится по трем номинациям:

- "Все начинается с семьи" (конкурс творческих номеров);

- "Моей семьи счастливые моменты" (конкурс семейных фотографий);

- "Путешествие по городу" (конкурс семейных видеороликов).

5.2. В номинации "Все начинается с семьи" семьи предоставляют видеозапись

выступления семьи на сцене (продолжительность до 4 мин.), в любом из

предложенных жанров, отражающие тематику номинации:

- вокальное творчество (исполнение народных песен, песен на

национальном языке о дружбе, семье, мире и любви);

- инструментальное творчество (исполнение песен на музыкальных

инструментах вживую);

- художественное слово (прочтение художественного произведения (в

жанре прозы или поэзии) на русском языке известного национального автора);

Каждая семья вправе представить на Фестиваль один номер в одном из

перечисленных жанровых направлений. В рамках творческого сценического

выступления допускается демонстрация видеоряда (только в горизонтальном виде,

не заменяющая живого выступления). Поощряется костюмированное

представление, использование декораций в соответствии с заявленной тематикой.

Ссылку на видеозапись необходимо указать в информационной справке

Критерии оценки выступлений:

- исполнительское мастерство и уровень музыкального сопровождения (от

0 до 3 баллов);

- сценическая культура (внешний вид и культура поведения) (от 0 до 3

баллов);

- оригинальность выступления (от 0 до 3 баллов);

- качество видеозаписи (техническое исполнение: звук, свет, композиция

кадра (от 0 до 3 баллов);

- степень участия всех членов семьи (от 0 до 3 баллов). Максимальное

количество – 15 баллов.

5.3. В номинации "Моей семьи счастливые моменты" семьи

предоставляют фотоработы, отражающих одну из предложенных тем:

- «До и после: семейный челлендж» (участникам предлагается представить

серию из двух фотографий, отражающих изменения, произошедшие в результате

определенного событии или действия.

Серия из двух фотографий должна отражать контраст между состоянием «до»

и «после» какого-либо события или действия. Например, «до генеральной уборки и

после», «до семейной прогулки и после», «до отпуска и после».

Фотографии должны быть сделаны в одном и том же месте и с одного и того

же ракурса, чтобы подчеркнуть изменения.

Семьям - участникам предлагается проявить творческий подход к выбору

темы и способа отображения изменений. Это может быть не только физическое

изменение (например, уборка), но и эмоциональное ( например, настроение до и

после прогулки).

Изображения должны быть четкими, хорошо освещенными и иметь высокое

разрешение.

Рекомендуется к каждой серии фотографий предоставить краткое описание

(не более 100 слов), объясняющее, что именно изменилось и почему это важно для

участника.

- «Утро в нашей семье» (участникам предлагается представить

фотографию, отражающую утреннюю рутину с юмором и правдиво).

Фотография должна отражать повседневные моменты утренней рутины,

представленные с юмором. Это могут быть забавные ситуации, которые часто

происходят по утрам: сонная мама с кофе, дети в разных носках, кот, уютно

устроившийся в портфеле, и другие.

Фоторабота должна быть четкой, хорошо освященной и иметь высокое

разрешение.

Семьям-участникам предлагается проявить творческий подход к изображению

утреннего распорядка. Можно использовать неожиданные ракурсы, игру света и

тени, интересные композиции, чтобы подчеркнуть комичность ситуации.

В данном направлении номинации важна эмоциональная составляющая:

фотография должна вызывать улыбку и чувство узнавания у зрителей. Важно

передать атмосферу утренних хлопот и веселые моменты, которые делают начало

дня особенным.

Рекомендуется к фотографии предоставить краткое описание ( не более 100

слов), объясняющее, что происходит на снимке и почему это вызывает смех.

- « Мы такие разные – и это круто» (участникам предлагается серию

фотографий, подчеркивающих индивидуальность каждого члена семьи, включая их

стиль, увлечения, мимику).

Серия фотографий должна отражать уникальные черты каждого члена семьи.

Это может быть их личный стиль в одежде, характерные увлечения, особенности

мимики и выражения лица.

Фотографии могут быть сделаны в различных стилях и жанрах ( портрет,

повседневная жизнь, студийные снимки), но должны быть выполнены в едином

ключе, чтобы создать цельную серию. В серии должно быть не более трех

фотографий, каждая из которых посвящена одному члену семьи или показывает их

взаимодействие.

Семьям - участникам предлагается проявить творческий подход к

изображению индивидуальности каждого члена семьи. Можно использовать

различные ракурсы, освящение, фоны и реквизит, чтобы подчеркнуть их

уникальные черты.

Изображения должны быть четкими, хорошо освященными и иметь высокое

разрешение.

Рекомендуется к фотографии предоставит краткое описание ( не более 100

слов), объясняющее, какие уникальные черты каждого члена семьи отражены на

снимках и как они связаны с их стилем, увлечениями и мимикой.

Изображения должны соответствовать следующим требованиям: формат -

*.jpg,* .png, разрешение – 300 dpi, размер изображения должен быть максимально

возможным предназначенным для печати большого размера (не менее 2500 px до

5000 px по короткой стороне, не менее 450x600 мм), с указанием района/города,

учреждения, фамилии семьи, номинации, названия работы.

Критерии оценки:

- оригинальность идеи фотоработы (от 0 до 3 баллов);

- уровень и качество композиционного творческого отражения замысла

авторов (от 0 до 3 баллов);

- художественная выразительность - эмоциональное воздействие снимка,

умение передать настроение и идею  от 0 до 3 баллов);

- соответствие теме номинации (от 0 до 3 баллов);

- соответствие требованиям к оформлению работ (от 0 до 3 баллов).

Максимальное количество- 15 баллов.

5.4. В номинации «Путешествие по городу» семьи представляют семейный

видеоролик в формате МР4, продолжительность до 1,5 мин.

Семьям предлагается снять видеоролик, в котором они показывают

интересные места своего города или района, рассказывают об их истории и делятся

своими впечатлениями.

Рекомендации участникам данной номинации:

- подготовить краткий сценарий для видеоролика, чтобы структурировать

информацию и сделать ее более интересной для зрителей;

- использовать различные техники съемки, такие как таймлапс, замедленная

съемка или панорамная съемка, чтобы добавить динамики и визуальной

привлекательности;

-включить в видеоролик интервью с местными жителями или экспертами,

чтобы получить дополнительные интересные факты и мнения;

- добавить музыкальное сопровождение, которое соответствует атмосфере и

настроению видеоролика.

Работа в формате « слайд-шоу» оргкомитет не рассматривает.

Критерии оценки:

- режиссерская работа (сюжет, монтаж) (от 0 до 3 баллов);

- оригинальность информации, ее подачи, авторский стиль контента (от 0 до 3

баллов);

- качество и оформление визуального ряда видеоролика ( от0 до 3 баллов);

- целостность и завершенность работы- логичность сценария, структура,

наличие начала, кульминация и завершение ( от 0 до 3 баллов).

- степень участия всех членов семьи ( от 0 до 3 баллов).

Максимальное количество- 15 баллов.

5.5. Работы, чьи заявки оформлены некорректно и не по формам Положения –

рассматриваться не будут.

6. Подведение итогов, награждение

6.1. Победители (I место) и призеры (II, III место) Фестиваля в каждой

номинации награждаются дипломами. Победители и призеры направляются для

участия в региональном (заочном) этапе фестиваля. Жюри областного Фестиваля

определяет победителей заочного отборочного этапа - участников Финала

Фестиваля. Участникам, прошедшим в Финал, в срок до 1 мая 2026 г. направляются

информационные письма-приглашения областного оргкомитета для участия в

финале Фестиваля.

6.2.  Финальный этап (далее - Финал) состоится  – 15 мая 2024 г.

 Участникам Регионального (заочного) этапа направляются электронные

сертификаты участников.

7. Контактная информация

Координатор Фестиваля: Зайцева С.А., методист МОУ ДО Воскресенского

Детского Центра.

Контактные данные по вопросам оказания консультационной поддержки:

телефон 8(83163) 9-26-44

                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к положению областного фестиваля

семейного художественного

творчества в 2025-2026 г.

Заявка муниципального этапа областного

фестиваля семейного художественного

творчества

№/№

п/п

Номинация,

название

конкурсной

работы

Образовательная

организация

Ф.И.О. членов

семей

полностью

Ссылка на

конкурсные

материалы,

(размещенные на

файлообменнике)

Возрас

т

Место

работы,

учебы

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к положению о проведении областного

фестиваля семейного художественного

творчества в 2025-2026 учебном году

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

(Заполняется одним членом семьи)

Я, ,
паспорт серия № выдан "_ " г. ,

(кем выдан)

зарегистрированной(го) по адресу:

даю Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования

"Нижегородский центр развития воспитания детей и молодежи "Сфера" (далее – ГБУ ДО

НЦ "Сфера") (ИНН 5260054906), зарегистрированному по адресу: 603005, г. Н. Новгород,

ул. Алексеевская, д. 3 согласие на обработку своих персональных данных с целью оценки

работы в областном фестивале семейного художественного творчества 2025-2026 учебного

года.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
фамилия, имя, отчество;

регион проживания;

место работы/учебы;

- дата рождения;

- номер телефона;

- электронная почта;

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие,

общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных:

сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение

персональных данных

Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем смешанной
обработки персональных данных.

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента его

представления ГБУ ДО НЦ "Сфера" до "31" декабря 2026 г. и может быть отозвано мной в

любое время путем подачи в ГБУ ДО НЦ "Сфера" заявления в простой письменной форме.

Персональные данные субъекта подлежат хранению в течение сроков, установленных

законодательством Российской Федерации. Персональные данные уничтожаются: по

достижению целей обработки персональных данных.

  / / "    " 20 г.

ФИО Подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к положению о проведении областного

фестиваля семейного художественного

творчества в 2023-2024 учебном году

СОГЛАСИЕ НА РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

(Заполняется одним членом семьи)

Я,

(фамилия, имя, отчество (полностью)

номер телефона/ адрес электронной почты даю Государственному

бюджетному учреждению дополнительного образования "Нижегородский центр развития

воспитания детей и молодежи "Сфера" (далее – ГБУ ДО НЦ "Сфера") (ИНН 5260054906),

зарегистрированному по адресу: 603005, г. Н. Новгород, ул. Алексеевская, д. 3, согласие на

распространение своих персональных данных в соответствии с требованиями ст. 10

Приказа Роскомнадзора от 24.02.2021 №18 "Об утверждении требований к содержанию

согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных

данных для распространения".

Персональные данные подлежащие распространению:
Перечень персональных данных Разрешение к

распространению

(да/нет)

Условия и запреты

Фамилия

Имя

Отчество

Регион проживания

Место работы/учебы

Распространение персональных данных осуществляется с целью информирования об

итогах проведения областного фестиваля семейного художественного творчества 2023-2024

учебного года.

Способами распространения персональных данных в рамках настоящего согласия являются

размещения   в   сети    Интернет    на    официальном    сайте    ГБУ    ДО    НЦ    "Сфера"

Сс убъект  персональных  данных  вправе  прекратить  распространение  своих  персональных

дтанных в соответствии с п.14 ст.10.1. Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ "О

пе ерсональных данных".

Нр астоящее   согласие   на   обработку   персональных   данных   действует   с   момента   его

пс редставления ГБУ ДО НЦ "Сфера" до "31" декабря 2026 г.

т

в / / "   " 20 г.

  Приложение 4

Утверждено

приказом Управления образования

администрации Воскресенского

муниципального округа

октября 2025 года №

Состав жюри муниципального этапа областного фестиваля семейного

художественного творчества

Горшкова Наталья Ивановна Заведующая ИМК управления

образования администрации

Воскресенского муниципального округа

Смирнова Валентина Валерьевна Директор МОУ ДО Воскресенский ДЦ

Бочкова Алена Сергеевна Педагог - организатор МОУ ДО

Воскресенский ДЦ

Шихин Сергей Вячеславович Педагог дополнительного образования

МОУ ДО Воскресенский ДЦ
Швецова Виктория Викторовна Педагог - организатор МОУ ДО

Воскресенский ДЦ